
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

IL SINDACO METROPOLITANO  

Il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri, in data odierna, ha adottato il seguente atto: 

DECRETO N.        del 

OGGETTO: Approvazione Protocollo di Intesa tra il Comune di Fiumicino e la Città Metropolitana 
di Roma Capitale, per l'attivazione di rapporti di collaborazione interistituzionale finalizzati alla 
realizzazione di azioni in materia di formazione professionale presso il Centro di Formazione 
Professionale del Comune di Fiumicino - Triennio 2022/2024. 

1 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

141 30/08/2022



 
   

 
 
OGGETTO: Approvazione Protocollo di Intesa tra il Comune di Fiumicino e la Città Metropolitana 
di Roma Capitale, per l'attivazione di rapporti di collaborazione interistituzionale finalizzati alla 
realizzazione di azioni in materia di formazione professionale presso il Centro di Formazione 
Professionale del Comune di Fiumicino - Triennio 2022/2024. 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 
 

Su proposta del Consigliere Daniele Parrucci delegato all’Edilizia scolastica, Impianti 
sportivi, e politiche della formazione; 
 

Premesso che: 
 

la legge 7 aprile 2014 n. 56, avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” indica, tra i sui princìpi, quello di favorire l’avvio di forme 
di collaborazione tra gli Enti che sono parte costitutiva della Città metropolitana e a tal fine indirizza, 
tra l’altro, le Città metropolitane a disciplinare i rapporti tra tali Enti ed i Comuni del territorio 
metropolitano, prevedendo anche forme di organizzazione e di esercizio in comune delle funzioni 
metropolitane e comunali, eventualmente differenziate per aree territoriali, anche attraverso il ricorso 
a strumenti quali l’avvalimento, mediante convenzione, o la delega per l’esercizio di specifiche 
funzioni; 
 

la Città Metropolitana di Roma Capitale considera la concertazione con i Comuni elemento 
fondante della propria azione amministrativa, per definire in modo coordinato e congiunto interventi 
in specifici e rilevanti ambiti operativi, ritenendo obiettivo prioritario il raggiungimento di possibili 
Accordi con i Comuni del territorio metropolitano per condividere specifiche esperienze tecniche ed 
amministrative maturate, risorse umane, strumentali ed economiche; 
 

l'art. 1, comma 9, dello Statuto della Citta Metropolitana di Roma Capitale, approvato con 
deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014, identifica tra i principi 
statutari generali e programmatici, le politiche attive per il lavoro ed il sistema integrato educativo 
scolastico, quali fattori fondamentali di sviluppo sociale, culturale e professionale dei cittadini; 
 

Considerato che con decreti del Sindaco della Città metropolitana n. 7 del 18/01/2018 , n.157 
del 7/12/2018, n.120 del 28/10/2019, n. 171 del 23/12/2020, n. 105 del 16/09/2021 e con deliberazioni 
di Giunta del Comune di Fiumcino n.166 del 21/12/2017, n. 133 del 19/09/2018, n. 99 del 02/07/2019, 
n. 121 del 19/11/2020 con validità biennale, sono stati approvati gli Accordi di collaborazione tra il 
Comune di Fiumicino e la Città Metropolitana di Roma Capitale per l’attivazione di rapporti di 
collaborazione interistituzionali finalizzati alla realizzazione di azioni in materia di Formazione e 
Lavoro per gli anni formativi dal 2017/2018 al 2021/2022; 
 

Preso atto che: 
 

la Città Metropolitana di Roma Capitale ed il Comune di Fiumicino perseguono entrambe la 
promozione e la realizzazione di percorsi formativi in materia di Formazione Professionale destinati 
ai giovani residenti nel territorio di competenza; 
 
 
 

2 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



 
   

 
 
la Città di Fiumicino contribuisce all’offerta di Formazione Professionale attraverso la 

progettazione, la gestione e la realizzazione di corsi di istruzione e formazione professionale, in 
A.T.S. con Roma Capitale, intervenendo soprattutto in contesti di disagio, nell’intento di ridurre il 
rischio di dispersione scolastica, favorendo il recupero di giovani a rischio di marginalità e devianza; 
 

la funzione della formazione è prevista, inoltre, dai principi programmatici dello Statuto della 
Città di Fiumicino che, all’art. 2, promuove lo sviluppo economico, sociale e culturale della comunità 
locale; 
 

il Comune di Fiumicino con nota prot. n.154862/2022 del 18/07/2022 ha chiesto alla Città 
Metropolitana di poter proseguire le attività di collaborazione istituzionale in corso anche per le 
prossime tre annualità; 

 
la Città Metropolitana intende favorire l’integrazione e le sinergie operative tra i due Enti, 

dando stabilità alla cooperazione interistituzionale, attraverso la definizione dell’allegato Protocollo 
di Intesa con il Comune di Fiumicino per la prosecuzione dei rapporti di collaborazione finalizzati 
all’individuazione di modelli organizzativi utili a promuovere lo sviluppo economico, sociale e 
culturale della comunità locale, l'accrescimento delle capacità professionali, mediante 
l’implementazione delle azioni volte a favorire l’attività di formazione professionale e lo sviluppo 
dell’offerta formativa pubblica del Centro di Formazione Professionale del Comune di Fiumicino; 
 

in particolare la Città Metropolitana è disponibile a proseguire la cooperazione 
interistituzionale avviata a partire dall’anno formativo 2017/2018 e si è sviluppata nel corso dei 
successivi anni formativi sino a quello 2021/2022, attraverso la stipula de suddetti specifici accordi 
di collaborazione finalizzati alla gestione dei percorsi formativi all’interno del Centro di Formazione 
Professionale del Comune di Fiumicino; 
 

Valutato che: 
 

si ritiene, pertanto, opportuno attivare moduli e strumenti organizzativi di collaborazione tra 
Comune di Fiumicino e la Città Metropolitana di Roma Capitale, per un efficiente ed efficace 
esercizio dei servizi e delle funzioni di rispettiva competenza al fine di favorire l’integrazione e le 
sinergie operative tra i due Enti, attraverso la definizione del Protocollo di Intesa tra Comune di 
Fiumicino e la Città Metropolitana di Roma Capitale per l’attivazione di rapporti di collaborazione 
finalizzati all’individuazione di modelli organizzativi utili a promuovere lo sviluppo economico, 
sociale e culturale della comunità locale, l'accrescimento delle capacità professionali, mediante 
l’implementazione delle azioni volte a favorire l’attività di formazione professionale e lo sviluppo 
dell’offerta formativa pubblica del Centro di Formazione Professionale del Comune di Fiumicino di 
cui allo schema in allegato; 
 

con deliberazione di Giunta del Comune di Fiumicino sarà approvato il medesimo Schema di 
Protocollo d'Intesa; 
 

nell'ambito del suddetto Protocollo verranno adottati, con Determinazioni Dirigenziali, i 
singoli Accordi di Collaborazione ex art. 15, legge 7 agosto 1990 n. 241 attuativi del protocollo 
stipulato; 
 
 
 
 

3 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



 
   

 
 

Preso atto: 
 
che il Dirigente del Servizio 4 “Servizi per la formazione professionale” del Dipartimento I 

“Politiche educative: Edilizia scolastica e formazione professionale” Dott. Stefano Carta ha espresso 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.;  

 
che il Direttore del Dipartimento I “Politiche educative: Edilizia scolastica e formazione 

professionale” Dott. Paolo Berno ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di 
coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del 
Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 
che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed 
ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 
assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra il Comune di Fiumicino e la Città metropolitana 

di Roma Capitale, per l'attivazione di rapporti di collaborazione interistituzionale finalizzati alla 
realizzazione di azioni in materia di formazione professionale presso il Centro di Formazione 
Professionale del Comune di Fiumicino, di cui all’ Allegato "A", parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di stabilire in tre anni, rinnovabili, la durata del Protocollo di Intesa quale tempo necessario al 

raggiungimento degli obiettivi prefissati ed esplicitati nell’ allegato A); 
 
3. di rimandare a successivi atti l’adozione dei singoli accordi di collaborazione ex art. 15 legge 7 

agosto 1990 n. 241 attuativi del protocollo stipulato; 
 
4. di delegare il Dirigente del Servizio 4 del Dipartimento I “Servizi per la formazione professionale”, 

Dott. Stefano Carta, alla sottoscrizione dell'allegato Protocollo di Intesa; 
 
5. di individuare il proponente Servizio 4 del Dipartimento I della Città Metropolitana di Roma 

Capitale, quale struttura di riferimento per la predisposizione dei successivi atti utili e necessari a 
dare attuazione al Protocollo di Intesa di cui al presente decreto. 

 
 
 

   IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO   
F.to digitalmente   

ANDREA ANEMONE   
 

                     IL SINDACO METROPOLITANO   
                 F.to digitalmente   

                ROBERTO GUALTIERI   
 

 
 

 

4 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo: CMRC-2022-0115586 - 18-07-2022 10:38:56

5 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo: CMRC-2022-0115586 - 18-07-2022 10:38:56

6 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo: CMRC-2022-0115586 - 18-07-2022 10:38:56

7 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
1
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
U
M
I
C
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
4
8
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

Protocollo: CMRC-2022-0115586 - 18-07-2022 10:38:56

8 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 




